
YAHYA KAZVİNİ'NİN LUBB ET-TEVARİ'HİNDE 
AKXOYUNLULARLA ALAKALI BILGILERI 

ALTAN ÇETİN2  

I-AKKOYUNLULAR (1350-1502) HAKKİNDA KISA MALUMAT 

Akkoyunlu Türlunenleri Moğol devletinin plulışı  sırasında XIII. yüzyılın 
sonlarına doğru Diyarbakır taraflarında yurt tutmuş  bulunuyorlardı. İlk za-
manlar Akkoyunlu birliği içinde Bayındır, Döğer, Bayat, Çepni gibi Oğuz 
boyları  yer alırken daha sonraları  buna İnallu, Bayramlu, Hacılu, Musullu 
gibi Türkmen grupları  da kaulmışlar ve böylece Akkoyunlu birliği gittikçe 
kuvvetlenmiştir. Akkoyunlular ilk defa 1340-1343 yılları  arasında Tur Ali Bey 
idaresinde müstakil bir topluluk olarak tarih sahnesine çıkmışlardır. Ancak 
beyliğin ilk kurucusu olarak Kara Yülük Osman Bey (1402-1435) kabul edil-
mektedir. Kara Yülük Osman Bey Sivas hâkimi Kadı  Burhaneddin (1344-
1399) ve Karakoyunlularla ile mücadesi vesilesiyle tarih sahnesine çıkmış; 
müttefiki Sivas hâkimi Kadı  Burhaneddin'i yenerek, ilk büyük başarısını  ka-
zanmış tır. (1398) Osmanlılar'a karşı  Mısır Sultan'ı  Berkuk (1382-1389/1390-
1399) ile anlaşan Akkoyunlu beyi daha sonra bölgeye gelen Timur'a 
bağlandı. Timur'un yardımıyla ona bağlı  olarak Diyarbakır merkez olmak 
üzere Diyarbakır-Malatya yöresinin resmi hükümdarı  oldu. Ölümünden 
sonra oğulları  tahta çıktılar. Bunların en ünlüsü Ebû Nasr Uzun Hasan Bey 
(1453-1478)'dir. O, Karakoyunlu Cihanşah (1467) ve Timurlu Ebû Said'i 
(1468) yenerek İran'dan Anadolu içlerine kadar hâkim oldu. Bu arada Os-
manlılara karşı  Karamanoğullarına yardım etti. Ancak 1473'te Otlukbeli'nde 
Osmanlı  hükümdarı  Fatih Sultan Mehmed karşısında yenilgiye uğradı . 
Ölümünden sonra oğulları  arasında başlayan taht mücadeleleri 1501'de dev-
letin ikiye bölünmesine sebep oldu. Neticede 1502 senesinde Safevi 
hükümdarı  Şah İsmail tarafından Tebriz'in alınmasıyla Akkoyunlular Devleti 
sona erdi3. 

I  Yahya b. Abdullatif Kazvini, Lubb et-Tevârih, Tahran, 1363. 
2  Doç. Dr. Gazi CInv., Fen-Edebiyat Fak., Tarih Bölümü. 
3  M. Abdulhaluk Çay, "Akkoyunlular ve Karakoyunlular", Tarihte Türk Devletleri II, 

Ankara, 1987, s.455-456; Ayrıca bkz. M. Halil Yınanç, "Akkoyunlular, LA., c.1, İstanbul, 1946; 
İ.H. Uzunçarşılı , Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu ve Karakoyunlu Devletleri, Ankara, 1988; V. 
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II- ESERİN YAZARI VE ESER HAKKINDA 

Safevi sarayının ricalinden olan Yahya 6. Abdullatif Kazvini (886-962 
h./1481-1555 m.) tarafından kaleme alınan umumi bir İslam tarihi olan eser 
dört "kısım"dan oluşmaktadır ki dördüncü kısım L Şâh İsmâil ile alâkalıdır. 
Bu eser Şâh İsmâifin dördüncü oğlu EM el-Feth Behrâm Mirzâ için 948 
h./1541 m. senesinde yazılmıştır. Kendisi Kazvin Sünnilerinin ileri gelenle-
rinden olduğu için I. Şâ'h Tahmasb'ın hışmına uğramış  İsfahan'da tutukla-
narak, burada 77 yaşında vefat etmiştir. Müellifin L Şâh Tahmasb için 962 
h./1554 m.de yazdığı  Muhtasar et-Tevârfh isimli eseri Lubb et-Tevârlh'in bi-
raz genişletilmiş  hâlidir. Eser, İslâm'dan önceki olaylardan başlayarak Sa-
feviler devrine kadar gelmektedir. Eserin ilk kısmında Hz. Muhammed ve 
Masum İmamlardan bahsedilmektedir. İkinci kısımda Pişdadiyân, Keyaniyân 
ve Sasaniler, üçüncü kısımda Hulefâ-p Raşidin, Emeviler, Abbisiler, Ta-
hiriler, Saffariler, Samardler, Gazneliler, Guriler, Büveyhoğulları , 
Selçuklular, Harzemşahlar, İsmaililer, Karahı taylar, Moğollar Karakoyunlu-
lar, Akkoyunlu lar, Maveraünnehir Özbek Sultanları  ve Safeviler bulunmak-
tadır. Dördüncü kısımda Safevilere ayrılmışur. Bu eser bilhassa Safevilerin 
ilk devirleri için ayrı  bir öneme sahiptir. Eser, 1363 yılında tıpkı  basım olarak 
Tahran'da neşr olunmuştur. Müellifin ayrıca şairlerin hâl tercümeleri ile 
alâkalı  973 h./1565 m.de kaleme aldığı  Nefâis el-Me'ser adlı  bir eseri de 
vardır4. Bu çalışmada, Yahya Kazvinrnin Lubb et-Tevârih adlı  eserindeki Ak-
koyunlularla ilgili kısmı  (s. 358-379) tercüme edilmiştir5. 

Minorsky, "Akkoyunids"E.İ. 2, I.; Seyfettin Erşahin, Akkoyunlular, Ankara, 2002; ilham Erdem, 
Akkoyunluğu imparatorluğunun Kuruluşu. Ankara, 1999; John E. Woods, 3000 Yıllık Türk 
imparatorluğu Akkoyunlular,  ,  Aşiret, Konfederasyon, imparatorluk, 15. Yüzyıl Türk-Iran Siyaseti 
Üzerine Bir İnceleme , Çevirmen: Sibel özbudun , İstanbul. 1993; İlhan Erdem - Kazım Paydaş, 
Ak-Koyunlu Devleti Tarihi, Ankara, 2007. 

4  Muhammed Takiyy- Mulük eş-şuarâ- BEHAR, Sebk Şinasi, c.3, Tahran, 1369, s.258-259;, 
Zebiullah SEFA, Tarih-i Edebiyat der Iran, c. 4, Tahran, 1364, 5.587; Said NEFİSİ , Tarih-i Nazm 
u Nesr der İran ve der Zebân-ı  Farsi, c.1, Tahran 1344, s. 354, 383; Cihânbahş  
SEV .AKIB,Tarihnig-Arf 'Asr-ı  Safeyiyye ve Şinâht Menâbi' ve Me'hâz, $iraz, 1380 s.31-32; C. A. 
STOREY, Edebiyat-ı  Farsi ber Mebna-yi Telif-i Storey, (Ter. Yahya Aryanpur-Sirus İzedi-Kerim 
Kişâverz-Ahmet Munzevi), c.2, Tahran, 1362, s. 572-577; Nasrullah SALİHİ , "Kitabşinâsi-i Tavsif-i 
Menâbi' ve Mutün-ı  Tashih $ode-i Tarih-i Safevi der do dehe-i Ahir", Kitab-ı  Mâh Tarih ve 
Coğrafya, S.37-38, 2000, s.41; Z. Velidi TOGAN, Tarihte Usül, İstanbul, 1985, s. 214; Ataullah 
HASANİ , "Iran Kaynaklarında Osmanlı  Haberleri", Iran ve Türkiye Arasındaki Tarihi ve 
Kültürel İlişkiler, Ankara, 2002, s.90-92. 

5  Terciimeyi baştan sona inceleyip düzeltrneler yapan muhterem hocam Prof. Dr. Mürsel 
etztürk'e teşekkiirlerimi sunarım. 
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III- ESERDEKİ  AKKOYUNLULARLA İLGİLİ  KISMIN TERCÜMESİ  

İKİNCİ  BÖLÜM 

AKKOYUNLU BAHSİNDEDİR 

ONLARA BAYINDIRİWE DE DERLER- ONLARIN 10 HÜKÜMDARI 
(VARDIR)VE SALTANAT VE HÜKÜMETLERİNİN SÜRESİ  42 YILDIR 

Onların ilki Emir Kebir Ebû en-Nasr Hasan Bey b. Ali Bey b. Osman Bey 
b. Kutluğ  Bey b. Hacı  Bedir. Bilgili, güçlü (kâhir), Şevket sahibi ve raiyetini 
sever bir padişah idi. Adalet ve re'feti tamam ve söze sığmayacak heybet ve 
savlete sahipti. Onun en önemli işi, vergi alımında ve divanla ilgili haklarda 
kanundur. Kendisine ne çeşit dava ve önemli iş  gelse onun hükmünü 
doğruluk ve adalet usulünce verirdi. İslam hukuku (şer'-i şerit) onun za-
manında çok büyük revaç bulmuş  idi. Kadılar (Kudât-ı  İslânı) 'ın büyük bir 
saygınlığı  vardı. Alimler ve faziletli kişilerle otururdu. Onun yüce meclisinde 
tefsir, hadis ve fıkıhtan bahsedilirdi. Seyyitler (sadât) ve şeyler (meşâyih)'i 
inayet (tekrim) ve iltifat (tazim) buyururdu. Hepsine çok suyurgal" (yüksek 
gelir, dirlik, ihsan) vermişti. Mescidler, medreseler ve ribatlar inşa etmişti. 
Onun devletinin başlarında iki büyük fetih müyesser olmuştu. İki büyük 
padişaha karşı  zafer kazandı. İlk fetih Mirzâ Cihân şâh -üzerine idi ki- bunun 
nası l olduğundan onun (Cihân şâh) olayları  anlatılırken bahsedildi. İkincisi 
Ebu Said üzerine olan fetih. Bundan da onun olaylarının anlatılması  
sırasında biraz bahsedilmişti. Bunun bir kısmı  da burada anlatı lacaktır. 

6  "Moğollar devrinde büyük arazi tasarrufunu temyiz eden şey suyurgal yani ihsan ve inam 
suretiyle verilmiş  olan Mülk Tımar usulü idi. Suyurgalın alameti farikası  irsen intikal etmekte 
olmasındadır. Bu suyurgarlı  arazi mülk halindedir yani verilen kimsenin malıdır. İlhamlarda, 
muhtemelen hükümdar emlaki yalnız aufet olarak (suyurgatmış ) İlhanlıların kadınlarına ve 
dullarına onların erkek kardeşlerine ve oğullarına verilmiş  olmayıp aynı  zamanda her şeyden 
evvel devlet memurlanna, generallere ve askerlere (irsi) ücret olarak (suyurhal, suyurgal) terhis 
ve taltif ettiklerinde verilirdi. Maliye vezirliğinin hususi dairesi bu iş  ile alâkalı  meselelerle 
uğraşiyordu. Timurlularda savaşta yaralık gösterenler mükafatlandınhyor ve kendilerine 
suyurgallar veriliyordu. Hükümdarın hizmetindekilere bir ihsanı  olarak ifade edilen bu tabir ile 
daha çok bir arazi kastedilmekte idi. Bununla suyurgal sahibi bütün vergi ve resimlerden muaf 
tutuluyor, daha önce devlet hazinesine ödenmekte olan vergileri toplamak hakkını  
kazanıyordu. Bu müessese zamanla veraset yolu ile intikal eder hale gelmiş, din adamları  ve 
ibadet yerleri için de verilir olmuştu.", İ . H. Uzunçarşıll, Osmanlı  Devlet Teşkilâuna Medhal, 
Ankara, 1998, s. 236; Bertold Spuler, Iran Moğolları, (Ter. Cemal Köprülü), Ankara, 1987, s. 
358; İsmail Aka, Timur ve Devleti, Ankara, 1981, s.112; Erdem-Paydaş, a.g.e., s. 191; Kazım 
Paydaş, "Moğol ve Türk-İslam Devletlerinde Suyurgal Uygulaması", Bilig, Sayı  39, 2006. 
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Onun ataları  Diyarbakı r'da hâkim idiler. Kuvvetli kaleler ve mekânlar 
yapmışlardı. Her zaman Emir Timur hanedanıyla antlaşma yolunu 
tutmuşlardı . Onun dedesi Kara Osman Anadolu (Rum) seferinde Emir Ti-
mur ile beraberdi. Kara Yusuf ile oğlu'nun aksine İskender ve Cihan Şah'tan 
daima anlaşmazlıklar ortaya çıkmıştı. Mirzâ Cihân Şah'tan sonra Hasan Bey 
Azerbaycan'a geldi. Mirzâ Cihan Şah'ın oğlu Hasan Ali ondan kaçarak Sul-
tan EVI Said'in yanına gitti. Burada büyük bir saygı  gördü. Hasan Bey Tebri-
z'e geldi ve tahtı  ele geçirdi. Azerbaycan'ı  zapt etti. Kışın Karabağ'da luşladı . 
Bundan sonra Sultan Ebû Said İrak'tan Azerbaycan'a yöneldi. Miyâne menzi-
line varınca Çağatay'ın askeri Tebriz üzerine gittiler. Burada kötü muamele-
lerde bulundular ve hiç kimse onlara engel olmadı. Hasan Bey birçok kez 
Sultan Ebû Said'e elçi gönderdi. Atalarının eski hizmet hukuku ve Kara Yu-
suf ve evladımn isyanlarından bahsetti ve barış  yapmayı  istedi. Şöyle ki Azer-
baycan merhum Şahruh Mirzâ tarafından Mirzâ Cihân Şah'a verilmişti. 
Düşmanlarını  ortadan kaldırmış  ve bölgeyi ona bırakmıştı. Sultan Ebû Said 
bu isteği reddetti. Karabağ'a gitti. Hasan Bey, Sultan Ebü Said gurur ve 
büyüklenme makamında olduğu için barıştan ümidini keserek ona muhalif 
oldu. Yolları  kapadı. Şirvan halkının da Hasan Bey'e katılmasıyla kuvvet ka-
zandılar ve Çağatay askeri sıkıntıya düştü. Çağatay ordusunda büyük bir 
lutlık oldu. Öyle ki on iki gün padişahın atları  (esbhâ-yi padişahi) arpa yiye-
mediler. Sultan Ebû Said, emir el-ümerası  olan Emir Mezid Argıın'u ordu-
nun komutanlanyla birlikte Hasan Bey'in karşısına yolladı. Hasan Bey onlara 
karşı  galibiyet kazandı. Emir Mezid esir düştü. Hasan Bey, Çağatay ordusu-
nun yakınına inince Sultan Ebû Said sarsıldı  ve annesini Hasan Bey'in 
yanına göndererek barış  istedi. Hasan Bey onların ordusunun (Çağatay or-
dusu) perişan olduğu ve işlerinin bittiğini bildiği için bu teklifi kabul etmedi. 
Sultan Ebû Said kaçmak için ordusundan ayrıldı. Hasan Bey onların 
(Çağatay) ordusunun yanına gitti. Oğlu Zeynel Bey, Sultan Ebû Said'e 
yetişerek onu yakalayıp Hasan Bey'in yanına getirdi. Üç gün sonra Yadigâr 
Muhammed tarafından öldürüldü. Bu olay 873 h./1468 m. senesi Recep 
ayında vuku buldu. Ondan sonra Hasan Bey emirler ve Çağatay askeriyle 
mertlik yolunda işler yaptı. Hasan Bey 874 h./1469 m. senesinde Irak'a geldi. 
İrak'tan Şiraz'a gitti. O zamanda Fars'ta bulunan Mirzâ Cihân Şah'ın oğlu 
Ebû Yusuf, Hasan Bey'in askeri elinde öldü. Hasan Bey Şiraz'ı  önceleri Ömer 
Bey Musulltrya ondan sonra oğlu Sultan Halil'e verdi. Hasan Bey'in 
hükümdarlığının sonuna kadar Fars'a hakim oldu. Isfahan şehrini büyük 
oğlu Uğurlu Muhammed (Mehmed)'e verdi. O, devrinin (Hasan Bey devri) 
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sonlarına doğru babasına muhalif olarak Anadolu (Rum) sınırına gitti. 

(Hasan Bey) Bağdad'ı  diğer oğlu Maksü' d Bey'e verdi. Bütün Irakeyn, Fars, 

Kirman ve Azerbaycan Hasan Bey'in hâkimiyeti altına girdi. Tam 

bağımsızlığını  kazanınca 876 h./1471 m. senesinin son aylarında Rum 

(Anadolu)'a yöneldi. Erzincan sınınnda onun askerleri Rum (Anadolu) as-

kerine karşı  galibiyet kazandılar ve Hâs Murad Rılmi'yi öldürdüler. Ondan 

sonra 877 h./1473 m. senesi Rebiu'l-Evveli'nin Pazartesi günü Rum 

(Anadolu) padişahı  Mehmed (Fatih) ile savaşu ve yenildi. Kazvin memleketi 

valisi olan oğlu Zeynel Bey o savaşta öldürüldü. Hasan Bey Tebriz'e geldi. 

Rum (Anadolu) askeri onun peşinden gelmediler. Sultan Mehmed Rum 

(Anadolu)'a döndü. Zeynel Bey'in öldürülmesinden sonra Kazvin'i kardeşi 
Yakup Bey'e verdi. Hasan Bey 881h./1476m. senesinin ilk aylarında 

Gürcistan'a gitti. Sadât, ahali ve meşâyihten yüksek maaşlı  herkes 

Gürcistan'a onunla beraber gitti. Gürcistan'ın birçok şehrini fethetti ve pek 

çok köle aldı. Sadât ve ahâli'den her birine -bu kazançtan- pay verdi. Bahse-

dilen sene Tebriz'e döndü. 11 yıldan biraz daha az padişahlık yaptıktan 

sonra 882 h./1477 m. senesi Ramazan Bayramı  gecesi Tebriz'de vefat etti. 

Onun yaptırdığı  yerlerden olan Nasriyye bahçesine defnedildi. Hasan Bey'in 

yedi oğlu vardı. Uğurlu Muhammed -882h./1477m. senesinin ilk aylarında 

ölmüştür-, Sultan Halil, Yakup Mirzâ ve Yusuf Mirzâ -bunların durumları  an-

laulacakur- Maksüd Bey -Hasan Bey'den sonra Sultan Halil'in fermanlyla 

öldürüldü-, Zeynel, Rum (Anadolu-Otlukbeli) savaşında öldürüldü. 

Sultan Halil b. Hasan Bey, Babasından sonra saltanat tahuna oturdu. 

Diyarbakır'ı  kardeşi Yakup Bey'e verdi. Amca oğlu Murad Bey b. Cihângir 

Bey Irak'ta 883 h./1478 m. senesi Saferinde ona isyan ettiğinde Sultaniyye'ye 

geldi. Sultan Halil'in emirlerinden Mansür Bey Purnâk ile savaşu ve onu 

yendi. Sultan Halil Tebriz'den onunla savaşmak için hareket etti. Murad Bey 

ondan kaçtı  ve Firüzkilh kalesine gitti. O kalenin hâkimi olan Hüseyin Kiyâ-
yi Celâvl onu kaleye götürdü. Sultan Halil'in emirleri kaleye ulaşınca Murad 

Bey'i kendisiyle yoldaşı  olan birkaç emirle birlikte onlara teslim etti. -Murad 
Bey ve emirler- bahsedilen senenin Rebiü'l-Evvelinin 14. pazartesi günü 

öldürüldüler. Onların başlarını  Sultan Halil'in nezdine Harrâkan'a getirdi-

ler ve bu sırada Yakup Bey'in Diyarbakır'da isyan edip Azerbaycan'a gelmiş  
olduğu haberi geldi. Sultan Halil onunla savaşmak için harekete geçti. 

-Sultan Halil- bahsedilen senenin Rebiu'l-Ahirinin 14'ünün Çarşamba günü 

Hoy nehrinde Yakup Bey ile savaşu. Zorlu mücadeleden sonra öldürüldü. 

Saltanatımn süresi altı  buçuk aydır. 
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Yakup Bey b. Hasan Bey- Kardeşini öldürdükten sonra padişah oldu. 
Babasının ileri gelenlere (halka) verdiği yüksek gelirler ve rütbeleri onay-
ladı . Şiire çok ilgisi vardı . Şairler onun devletinde (zamanında) büyük bir 
alâkaya mazhar oldular. Değişik yerlerden-şairler- kasideler ve şiirler yazdılar 
ve Tebriz'e gönderdiler. 885h./1480m. senesinde Şam emir el-ümerâsı  olan 
Bâliş  Bey ülkeye tamah ederek Diyarbakır'a geldi. Yakup Bey'in askeri ta-
rafından bahsedilen senenin Ramazan ayında öldürüldü. 886 h./1481 m. 
senesinde Pir Cemâl ed-Din Şam'da vefat etti. (Bu kitabın yazarı  Yahya b. 
Abdullatif el-Hüseyni -bağışlansın- doğumu bu yı lın Zi'l-K'ade aynın 19. 
Perşembe günü ikindi vakti vuku bulmuştu.) 886 h./1481 m. senesi son 
ayı nda Emirü'l-ümerâ Bayındır Bey sultana isyan etti. Yakub Bey onunla Sâve 
sını rda savaştı  ve onu öldürdü. Bu yıl Sultan Mehmed Rum (Anadolu)'da ve-
fat etti. 893 h./1487 m. senesinde Yüce naib cenab-ı  hazreti Sultan-ı  azam ve 
hakan-ı  a'dali'l-ikrâm, kahramanu'l-mâ ve't-tin (suyun ve toprağın kahra-
manı), zillulahi fi'l-ardeyn, halefu ahlâf seyyid el-mürselin Şâh Ebü el-Gâzi 
Sultan Haydar el-Hüseyni es-Safevi -Allah onu bağışlası n- Şirvan'a asker 
çıkardı. O ülkenin padişahı  Ferruh Yesâr, Yakup Bey'den yardım istedi. Ya-
kup Bey barış  ve doğruluk yolunu terk etmiş  ve Süleyman Bicin (Biçen)'i 
Ferruh Yesar'a yardım için gönderdi. Teberseran sınırında onunla Allah'ın 
lütufiarmın bir tezahürü olarak savaşnlar. O (Haydar) hazret şahadet 
yüceliğine erişti. Ondan sonra Yakup Bey o hazretin her biri gökde hidayet 
ayı  olan şehzadelerini Istahr-ı  Fars kalesinde hapsetti. Peygamber hane-
danına kastetmek ve alem ehlinin hulasası  ve ben-i adeınin özü olan Murta-
zevi soyuna düşmanlık hiç kimseye uğurlu değildir. Değersiz Yakup Bey 
ömründen bir fayda görmedi ve kısa sürede soyu dağı ldı  ve gençlik 
çağlarında 11 Safer 986 h./1578 m.'de kışlak edindiği Karabağ  yurdun'da 
vefat etti. Saltanat süresi 12 yı l ve iki aydır ve yaşı  27 idi. Onun ölümünden 
iki hafta önce kardeşi, Yusuf Bey ve annesi Selçukşâh Hatun bu dünyadan 
göçtüler. 

Şair Bennâi o zaman şöyle söyledi: 

Ne Yusuf tan iz gördüm ne Yakup'tan eserler 
Ey azizler! Yusuf kaybolmuşsa, bari Yakub'a ne olur? 

Câmi bu olaya dair şu rubâiyi yazdı: 
Bir ömür kalbim Yakub'un sevgisiyle çarptı  
Yakup gitti ve Yakub'un yüzünü görmedi. 
Yakub'un gamından bana gelen üzüntüyü 
Asla Yakup, Yusuf undan çekmedi 
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Onun zamanında masraf kapıları  kapalı  idi. Yakub Bey'in üç oğlu oldu. 

Baysungur Mirzâ ve Sultan Murad. Bunların annesi Ferruh Yesâr b. Emir 

Halil şirvâni'm kız kardeşi Gevher Sultan Hatun idi. Diğer oğlu Halil Bey'in 

annesi ise Süleyman Bey Bicin (Biçen)'in kız kardeşi Bekican Hatun idi. Her 

ikisinin de durumu anlaulacakur. 

Baysungur Mirzâ b. Yakup Bey b. Hasan Bey, Babasının ölümünden 

sonra %II Halil Bey Musullû'nun gayretleriyle saltanata geldi. Çocuk yaşta 

olduğu için hükümdarlık işlerinin ipleri Süll Halil'in eline geçti. O, Yakub 

Bey'in öldüğü gece Sultan Halil'in oğlu Emir-i Divân-ı  Padişâh olan Mirzâ 

Ali'yi öldürttü. Bayındıriyye boyu (cemaati) ve emirler SLifi Halil idaresiyle 

anlaşamadılar ve birkaç gün içinde Mesih Mirzâ b. Hasan Bey'i padişahlık 

makamına getirdiler ve Sufi Halil ve Mûsullû emirleriyle sultanın yurdunun 

(çadır/mesken) bulunduğu yerde savaşular ve yenildiler. Mesih Mirzâ ve 

birçok Bayındıriyye ümerâsı  ve onlarla müttefik olan bir grup öldürüldüler. 

Yalnız Alıncak Kalesine gönderilip burada rehin bıraktıkları  Rüstem Bey b. 

Maksûd Bey b. Hasan kurtulmuştu. Mahmûd Bey b. Uğurlu Muhammed b. 

Hasan Bey bu savaşta yaralanmış  ve Irak'a gelmişti. Bir grup asker onun et-

rafında topladı . şâh Ali Bey Purnâk'ın gayretiyle sultan oldu. Baysungur ve 

Sûfi Halil idaresindeki ordu Mahrıuld Bey'e karşı  savaşa çı ktı . Cezin 

sınırında bulunan Atabek ribaunda karşılaştılar ve büyük bir savaş  oldu. Bay-

sungur Mirzâ galip geldi. Mahmud Bey ve şâh Ali öldürüldüler. Bundan 

sonra Süleyman Bey Bicin (Biçen) Diyarbakır'da Sûfi Halil ile anlaşmazlığa 

düştü. %Il Halil onu koymak için Diyarbakır'a yöneldi. İki taraf arasında 

Van kalesi yakınlarında savaş  oldu. Sûfi Halil'in bazı  emirleri savaştan 

çekildiler. Baysungur Mirzâ'yı  da Süleyman Bey'in yanına götürdüler. Süll 

Halil bu savaşta öldü. Süleyman Bey yetkiyi ele geçirdi ve Tebriz'e geldi. Bu 

olay 896 h./1490 m. senesinin son aylarında vuku buldu. Bundan sonra 

Eybe/İbe (İbrahim Bey) Sultan Bayındıriyye Kâcâr askeriyle ittifak ederek 

Mirzâ Baysungur'a isyan etti. Alıncak Kalesi hâkimi Seydi Ali ile ittifak ede-

rek Rüstem Bey b. Maksıld Bey b. Hasan Bey'i kaleden çıkararak padişah 

yaptılar. Süleyman Bey'i koymak için Tebriz'e yöneldiler. Pek çok emirler ve 
askerler onlara meyl etti. Süleyman Bey'in karşı  koyacak gücü kalmayınca 

Diyarbakır'a kaçtı  ve orada Bayındır Nür Ali Bey tarafından öldürüldü. Hay-

dari (Hz. Ali) ailesine yapmış  olduklarının karşılığını  buldu. 

Eğer kişi kötülük yaparsa, zamanın kötülüğü döner felekle 

Zühre (yıldızı) gibi ona ulaşır 
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Felek, onun kötü işini gökten aşağı  indirip ona teslim eder 

Baysungur Mirzâ ise Şirvan'a anne tarafından dedesi olan Ferruh 
Yesâr'ın yanına gitti. Onun durumunun devamı  Rüstem Bey olayları  
arasında gelecek. 

Rüstem Bey b. Maksüd Bey b. Hasan Bey, Baysungur Mirzâ ve Süleyman 
Bey'in yenilgisinden sonra 897 h./1491 in. Recebinin sonlarında Tebriz'e 
gelerek tahta oturdu ve padişah oldu. O, cömert ve eli açık tabiath bir kimse 
idi. insanlara o kadar suyurgallar (yüksek gelirler/iktalar/ihsan, bağış, 
hükümdarca bağışlanan dirlik) verdi ki Karakoyunlu ve Akkoyunlu 
sülalelerinde hiç kimse bu kadarını  vermedi. Onun saltanatının ilk zaman-
larında Horasan hükümdarı  Hüseyin Mirzâ'nın oğlu Bediü'z-zaman Mirzâ 
Irak'ı  ele geçirme hevesine kapıldı . 898 h./1492 m. senesi Muharreminin 14 
ünde Verâmin'e geldi. Birkaç gün sonra Akkoyunlu emirlerinin üzerine 
yönelmesiyle korkarak Horasan tarafına kaçtı. Rüstem'in saltanaunın ilk se-
nesi geçmişti ki Köse Hacı  Bayındır bahsedilen senenin aylarında ona isyan 
etti. Rüstem Bey Irak'a geldi ve bazı  emirleri Köse Hacı 'yı  defetmekle 
görevlendirdi. Onlarda Kum yakınlarında onun hakkından gelerek kellesini 
Rüstem'e yolladılar. Gilân hâkimi Kârkiyâ Mirzâ Ali'nin muhalefeti ortaya 
çıktığında Kazvin sadâtının büyüklerinden Abdulmelik Hüseyni Seyfi Gilân 
emirlerinin kumandanı  idi. Bayındıriyye'den bazılarını  Kazvin ve Rey'de 
öldürmüş  ve Sultaniyye'yi yağmalamışlardı. Eybe/İbe Sultam Kâcâr askeriyle 
Gilân'a gönderdiler. Eybe/İbe Sultan Kazvin havalisinden geçerken La-
repeşm dağında Pavek'deki menzile inince Mir Abdulmelik ondan kaçtı . 
Kâcâr askeri Gilân padişahına bağlı  olan Lemser Nehri bölgesinin tamamını  
işgal ettiler. Bahsedilen senenin Ramazan ayında Gilân askerinin çoğunu 
öldürdüler ve onların başlarından minareler yaptılar. Şirvan'dan çıkmış  olan 
Baysungur Mirzâ fitnesini defetmek için Tebriz'e gelmiş  olan Rüstem Bey 
geri döndü. Saadedi naib yüce makamlı  şehzâde saltanat göğünün ayı  Sultan 
Haydar'ın oğlu Sultan Ali Padişah'ı  mekanı  yüce olan kardeşi ile beraber 
İstahr kalesinden çıkardı. Bu himmet ve inayetle şehzade Sultan Ali Padişah 
ve zafer-penâh gaziler iki defa Rüstem Bey ve Baysungur Mirzâ arasındaki 
karşılaşma ve savaşa gitti (ler). İkinci defasında Gence ve Berda' sınırında 
Baysungur Mirzâ savaşta esir düştü. Bir buçuk yıl padişahlık yaptı. Bahsedilen 
senenin Şevvâl aynının sonunda öldü. Onun ordusunda bulunan kardeşi 
Hasan Bey b. Yakup Bey de öldü. Bundan sonra Rüstem Bey, Ali Padişah ve 
nusret-destgâh (zafer elde etmiş) olan Safeviler (Safeviyye) 'den tedirgin oldu 
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ve çok endişelendi. Sultan Ali Padişah bunu öğrendi ve gazilerle (gâziyân-ı  
izâm) Erdebil tarafına yöneldi ve Rüstem Bey'in tedirginliği daha da arttı. 
Eybe/İbe Sultan'ı  Rüstem Bey'in dayısının oğlu Hüseyin Bey Ali Hani ile be-

raber pek çok sayıda askerle Sultan Ali'nin üzerine Erdebil'e gönderdi. On-

lar Erdebil yakınlarında Sultan Ali Padişah ve gazilerle bahsedilen senenin 

sonlannda savaşular. Sultan Ali Padişah şehitlik makamına erişti. Ona yakın 

olarak Eybe/İbe Sultan ve Hüseyin Bey Ali Hani de öldüler ve yaptıkları  işin 

karşı lığını  bulmuş  oldular. Bu karışıklıkta Hazret-i nevvâb- kâmyâb 

(mutluluk bulmuş  olan şehzade) Şah İsmail Bahadır Han Gilân'ı  
şereflendirdiler. Kârkiyâ Mirzâ Ali onu tazim ve tekrim etti. Şehzadenin hiz-

metinde sıdk ve samimiyeti tercih etti. Rüstem Bey, Kârkiya Mirzâ Ali'ye 

namlı  şehzadeyi (nevyab-ı  nâmdâr) istemek için defalarca elçi gönderdi. 

Kârkiya Mirzâ Ali, Gilân padişahına bağlı  olan ve şahlık şehzadelerini 

(nevvâb-ı  şâhl) korumak için gayret etmiş  olan Emir Abdulmelik Hüseyni 

Seyfrnin doğru görüşlülüğü ile Rüstem Bey'in elçilerine cevap verdi. Bun-

dan sonra Rüstem Bey beş  yıl daha hükümdarlık yaptı. Altıncı  yılında, 902 

h./1496 m. senesi aylarında Ahmed Bey b. Uğurlu Muhammed b. Hasan Bey 

Rum (Anadolu)'dan çıktı. Bu haber Irak'a ulaşınca Hüseyin Bey Ali Hani, 

Rüstem Bey'in has adamlarından olan Abdulkerim Bey'i Sultaniyye'de 

öldürdü. Bahsedilen senenin Ramazanının ilk gününde hutbe ve sikkeyi 

hammının kardeşi olan Ahmed Bey adına çevirdi. Azerbaycan'da Rüstem 

Bey ile Ahmet Bey arasında iki defa savaş  oldu. İlk defasında Eybe/İbe Sul-

tan Rüstem Bey'den yüz çevirerek Ahmed Bey tarafına geçti ve Rüstem Bey 

yenildi. Aras Suyu'nu geçerek Gürcü tarafına gitti. Ahmed Bey bu tarafa ge-

lerek Tebriz'e indi. Bahsedilen senenin Zi'l-K'ade ayında ikinci savaşta 

Rüstem Bey esir düşerek öldürüldü. Yaklaşık beş  buçuk yıl padişahlık 

yapmıştı. 

Sultan Ahmed Bey b. Uğurlu Mehmed b. Hasan Bey, Rüstem Bey'in 

öldürülmesinden sonra saltanat koltuğuna oturdu. Halkını  seven bir 

padişahu. Onun kısa süreli hükümdarlığında her çeşit harcama kapısı  kapalı  
idi. Hiçbir yaratılmışın gücü halktan haksız yere bir çöp bile almaya yet-

mezdi. Yasak ve ahlaksız (menâhi ve melâhl) davranışlar ve içki içmekten 

uzak dururdu. Şer'-i Nebi'nin rağbet bulması  için gayret ederdi. Alimler ve 

fazıllara tazimde bulunurdu. Onun meclisinde pek çok ilmi konuşmalar 

olurdu. Kendisinin Noktacıoğlu denilen bir seyyid şeyhi vardı. Onunla iradet 

ve edeb yolunda ilerlerdi. Onun sözlerinden ve doğru görüşlerinden dışarı  
çıkmazdı. Fakat Şeyh eli sıkı  bir tabiatta idi. Dedeleri ve atalarının ve 
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geçmişteki sultanların halka in'am ettikleri suyurgal ve idrarâtı  
(umarlar/ihsanlar ve gelirler, varidatlar) kıstı . Bu durum onun için hayırlı  
olmadı  ve saltanatı  çabuk sonuna erişti. Ahmed Bey emirlerden emin 
değildi. 902 h./1496 m. senesi Zi'l-Hicce ayında Damadı  Hüseyin Ali Bey 
Hani'yi diğer birkaç kişiyle birlikte öldürdü. Bu sı rada Eybe/İbe Sultan'a 
Kirman eyaletini verdi. O, fırsatı  ganimet bilerek imkan bulup kendisini 
Kirman'a gitmek üzere Tebriz'den dışarı  attı . Fars'a gitti. Orada oranın 
hâkimi Melik Kasım Bey ile anlaşarak isyan etti. Padişah bu durumdan ha-
berdar oldu ve ikisini defetmek için kışın Irak'a gitti. Onlar da Şiraz'dan az 
bir asker ile beraber ona doğru harekete geçtiler. Hoca Hasan Mâzi hudu-
dunda 903 h./1497 in. senesi Rebiu's-Sanisinin on sekizinci Çarşamba günü 
iki taraf karşı  karşıya geldiler. Padişahın askerleri savaşta gevşeklik gösterdi 
ve Sultan Ahmed Bey öldürüldü. Şeyh Noktacıoğlu ve Ahmed Bey'in 
havassından pek çok de kişi öldürüldüler. Ahmed Bey'in ölümünden sonra 
Akkoyunlu Devleti yıkılmaya yüz tuttu. Onların birliği ayrı lığa dönüştü. O 
zaman Hasan Bey neslinden üç çocuk kalmış tı. Her biri ayrı  bir yerde bulu-
nuyorlardı. Yakup Bey'in oğlu Sultan Murad şirvan'da idi. Yusuf Bey'in oğlu 
Elvend Bey Tebriz'de ve kardeşi Mehmed Mirzâ Yezd'e idi. Bayındı riyye ko-
lundaki Akkoyunlu emirleri üçe ayrıldılar. Her biri bunlardan birini padişah 
yapıp birbirleriyle devamlı  savaşular. Kendi ailelerinin yıkımı  için uğraştılar. 
Ülkeyi de viran ettiler. Öyle ki devlet onların soyunun elinden çıktı  ve Akko-
yunlu topluluğunun kökü kazınıp yok oldular. Bunların her birinin durumu 
anlatılacaktır. 

Elvend Bey b. Yusuf Bey b. Hasan Bey, Eybe/İbe Sultan Ahmed Bey'i 
öldürdüğünde o zaman padişah çocuklarından kimse onun yanında değildi. 
İrak'da sikke ve hutbeyi gâib olan Sultan Murad adına yaptılar. Pervanecile-
rin tuğra ve nişanı  da onun adına yapı ldı. Azerbaycan'a gittiği için ona 
yetişemeden Diyarbakır hâkimi Dal* Kasım ve Seyyid Gazi Bayındı r, Elvend 
Mirzâ'yı  saltanata getirmişlerdi. Diğer bir grup Sultan Murad'ı  Şirvan'dan 
çıkardıklarında Eybe/İbe Sultan ile anlaşmazlığa düştüler. Eybe/İbe Sultan 
onlarla savaşarak galip geldi. Sultan Murad'ı  esir ederek Rffindij kalesinde 
hapsederek annesini nikahına aldı. Elvend Bey ve yandaşları  ile barış  yaptı. 
Elvend Bey'i Tebriz'e getirdi. Elvend Bey'in encamı  ve durumunun 
açıklanması  Sultan Murad'ın olaylarının sı rasında gelecek. 

Muhammedi Mirzâ İbn Yusuf Bey b. Hasan Bey, Emirleri onu Irak'ta 
padişah yaptılar. Isfahan'ın itaatinden sonra Fars'ta Kasım Bey Purnâk ile 
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savaşnlar. Kasım Bey onlara yenilerek Istahr Kalesine sığındı . Onlar Şiraz 

şehrini ele geçirmiş  olarak Irak'a döndüler. Eybe/İbe Sultan, Elvend Bey ile 

birlikte onları  defetmek için Irak'a geldi. Rey'e geldiklerinde Muhammedi 
Mirzâ kaçarak İstâre Kalesine Hüseyin Kiyâ-yi Celâvi'nin yanına gitti. 

Eybe/İbe Sultan ve Elvend Mirzâ Kum'da kışladılar. Emirlerinden bazılarım 

Muhammedi Mirzâ'yı  defetmeleri için Verâmin'de bıraktılar. Kışın son-

larında Muhammedi Mirzâ Hüseyin Kiyâ-yi Celâvi ile müttefik olarak 
Verâmin'deki emirlerin üzerine gelerek onları  bir gece baskımyla yenerek, 

dağı ttılar. Eybe/İbe Sultan ve Elvend Mirzâ Kum'dan Azerbaycan'a gittiler. 
Muhammedi Mirzâ Irak'ta güç kazandı. Türk ve Gilânlılar'dan çok sayıda as-

ker onun yanında toplandılar. Azizkendi'de Eybe/İbe Sultan ile 904 h./1498 

m. senesi Şevvâl ayında savaşıp, galip geldiler. Eybe/İbe Sultan bu savaşta 

öldü. Eybe/İbe Sultan, Bayındır soyundan şan ve makam sahibi (sâhib-i şân 

ve padişâh-ı  nişân) idi. Cesaret, güç ve bahadırlıkta eşi benzeri yoktu. Akko-
yunlu'nun devlet ve talihi gidince o da o arada öldü. Ondan sonra 

düşmanları  mülke tamah ettiler ve saltanatı  onların elinden aldılar ki bu 

ayrıntılı  olarak anlatılacaktır. Eybe/İbe Sultan olayından sonra Elvend Mirzâ 

Diyarbakır'a gitti. Muhammedi Mirzâ Tebriz'e geldi. Bu sıralarda Eybe/İbe 

Sultan'ın kardeşleri Sultan Murad'ı  Rülndij kalesinden çıkararak Fars ta-

rafında Kasım Bey'in yanına gönderdiler. Orada onu padişahlığa getirdiler. 

Muhammedi Mirzâ Azerbaycan'dan onların fitnesini defetmek için Irak'a 
geldi. Sultan Murad da Fars'tan ona doğru harekete geçti. İki taraf arasında 
Isfahan'da Kebir et-Tek'de 905 h./1499 m. senesinde büyük bir savaş  oldu. 

Muhammedi Mirzâ öldü. Saltanat süresi bir yıl idi. 

Sultan Murad b. Yakup Bey, Bu olaydan sonra Fars işgal edildi. Elvend 
Mirzâ Azerbaycan'da saltanatının başına gitti. Bu sırada Sultan Hüseyin 
isimli Mirzâ Cihân Şâh'ın oğlu olduğunu iddia eden bir kişi Azerbaycan'da 
isyan etti ve çok sayıda asker onun etrafında toplandı . Elvend Bey, 905 
h./1499 m. senesinde onunla savaştı  ve onu yendi. Esir düşen Hüseyin Bey 
öldürüldü. 906 h./1500 m. senesinde Elvend Bey ve Sultan Murad birbirle-
rine karşı  harekete geçtiler. Kazvin ile Ebher sınırında karşı  karşıya geldiler. 
Arabulucular Irak ve Fars'ın Sultan Murad'a ve Azerbaycan ile Diyarbakır'ın 
Elvend Mirzâ'ya kalmasını  öngören bir barış  yapılmasını  istediler ve iki taraf 
da buna razı  oldu. Her biri kendi bölgesine döndü. Sultan Murad bahsedilen 
senenin Cumâde'l-Ahiresinde Kazvin'e geldi ve yaklaşık bir hafta burada 
kaldı. Elvend Bey Tebriz'e gitti. Bundan sonra yağma, işgal, zulüm, eziyet ve 
ağır istekler alemin her tarafında yaygmlaş tı , yollar kapandı, emirler 

arasında anlaşmazlıklar ortaya çıktı . Yıllardır idaresi babası  ve kendisine 
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bağlı  olan Şiraz'ı  Kasım Bey Purnâk'dan 907 h./1501 m. senesinin Saferi 
ayının yedisinde aldılar. Onu Istahr Kalesine gönderdiler. Bu kaleden sonra 
onu Isfahan'a naldettiler ve orada öldürdüler. 908 h./1502 m. senesi Saferi'-
nin otuzunun cumartesi günü Kirman hâkimi Ebü'l-Feth Bey Bayındır 
Şiraz'a geldi. Sultan Murad'ın Fars hâkimi Yakup Can Bey ondan kaçtı . 
Ebû'l-Feth Bey Bayındır Fars'ta bağımsız olarak hültmetmekteydi. Altı  ay 
sonra bahsedilen senenin Şabanının sekizinci Pazar günü av alanında 
(şikârgâh) dağdan düşerek öldü. Onların zamanında bütün ülke harap oldu. 
Zulmün uğursuzluğu ve eziyetin kuraldığıyla veba ortaya çıktı. Pek çok insan 
açlık ve taundan (veba) öldü. Halk perişan ve darmadağın oldu. Sonsuz 
merhamet rüzgarının kokusu yönünden (mehebb-i merhamet-i nâ-mütenahi 
bû) ilahi inayet meltemi (nesim-i inayet-i ilahi) alemin semasında esip, 
güneşin ışıklarının parıltısı  cihânı  aydınlatan mutluluk bulmuş  nevvab 
(şehzade) dinin koruyucusu Şâh Eb*û'l-MuzaffeılŞâh İsmail Bahadır Han Sa-
fevi saltanat ufkunda doğma kadar insanlar gurbeti vatan edindiler. Alemin 
durumu bir başka oldu. Şahlığın zafer gösteren bayraklarının devlet 
kuşunun (humâ-yı  râyet-i nusret-ayet-i şahl) merhamet ve inayet gölgesi 
(saye-i merhamet ve inayet) alemin ahalisinin üzerine düştü. Güç sahibi 
emirler ve çok sayıda gazilerle 907 h./1502 m. senesinin ilk aylarında 
Nahcivan'da Elvend Bey ve Aldwyunlularla savaştılar. Elvend Bey yenilerek 
kaçtı. Azerbaycan bölgesi zafer gösteren gazilerin (gâziyân-ı  zafer-nişân) ida-
resine geçti. O bölgenin ahalisi düzensiz Türklerin (Turkân-ı  bi-sâmân) 
zulüm ve eziyetinden kurtuldu. Newab-ı  Kamyâb-ı  Şâhi (Şahlığın mutluluk 
bulmuş  nevvab'ı)'nin adaletiyle müreffeh oldular. Elvend Bey bir süre başı  
boş  dolaştı. Bağdad'a ve oradan Diyarbakır'a gitti. Burada buranın valisi olan 
ve saltanatı  ele geçirmiş  bulunan Hasan Bey'in kardeşinin oğlu olan 
Cihângir Bey'in oğlu Kasım Bey ile Mardin sınırında savaşıp onu yenerek 
saltanata oturdu. Bir süre sonra 910 h./1504 m. senesi aylarında burada vefat 
etti. Ancak Celâlşâhl bayrağı, Allah'ın yardımıyla, Elverıd Bey'den çıktıktan 
sonra Azerbaycan'dan ve onun ele geçirilmesiyle bir yıl sonra Sultan Murad'ı  
defetmek için Irak'a hareket etti. 908 h./1502 m. senesi Zi'l-Hiccesinin 
24'üncü Pazartesi günü Hemedan'da Sultan Murad ile savaştılar ve zafer ka-
zandılar. Sultan Murad Şiraz tarafına kaçtı. Oradan Bağdad hâkimi Bârik 
Bey Purnâk'ın yanına gitti. Beş  buçuk sene orada yaşadı. Mutluluk bulmuş  
yüce şehzade (Nevvâb-ı  kâmyâb-1 ,klâ) 914 h./1508 m. senesinde Irak-ı  Ara-
b'a yöneldiğinde Sultan Murad ve Bârik Bey Irak-ı  Arab'ı  bırakıp Anadolu'da 
Karaman'a gittiler. Sultan Murad bundan sonra devlet yüzü görmedi. 920 
h./1514 m. senesinde Diyarbakır'a geldi ve orada zafer izli (zafer-eser) gazi-
ler tarafından öldürüldü ve Aldcoytmlu Devleti sona erdi. 
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